

Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATILIO VIVACQUA – ES
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2023 / BIMESTRE MAIO – JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		Em reais
ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO	Até o Bimestre/ 2023
	ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
		(a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	54.022.520,00	29.343.718,26
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.707.696,00	1.917.691,55
IPTU	235.200,00	85.640,01
ISS	1.610.400,00	1.188.235,53
ITBI	120.000,00	91.043,18
IRRF	592.000,00	408.655,20
Outros Imostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	150.096,00	144.117,63
Contribuições	1.100.000,00	642.185,97
Receita Patrimonial	388.738,63	814.912,30
Aplicações Financeiras (II)	288.426,63	765.710,47
Outras Receitas Patrimoniais	100.312,00	49.201,83
Transferências Correntes	49.658.085,37	25.810.239,20
Cota-Parte do FPM	17.060.000,00	9.903.101,14
Cota-Parte do ICMS	14.600.000,00	7.423.281,00
Cota-Parte do IPVA	880.000,00	661.126,07
Cota-Parte do ITR	12.480,00	697,84
Transferências da LC nº 61/1989	150.000,00	80.362,71
Transferências do FUNDEB	11.820.000,00	6.766.449,28
Outras Transferências Correntes	5.135.605,37	975.221,16
Demais Receitas Correntes	168.000,00	158.689,24
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	168.000,00	158.689,24
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	53.734.093,37	28.578.007,79
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)		
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	2.577.480,00	2.209.060,51
Operações de Crédito (VIII)		
Amortização de Empréstimos (IX)		
Alienação de Bens	176.400,00	93.297,83
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		
Outras Alienações de Bens	176.400,00	93.297,83
Transferências de Capital	2.400.080,00	2.115.762,68
Convênios	2.390.080,00	2.115.762,68
Outras Transferências de Capital	10.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital	1.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)		
Outras Receitas de Capital Primárias	1.000,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	2.577.480,00	2.209.060,51
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)		
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	56.311.573,37	30.787.068,30
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	56.311.573,37	30.787.068,30

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	54.226.660,53	38.959.846,92	28.429.910,45	27.846.041,67	1.164.967,45	1.332.772,46	1.328.880,90
Pessoal e Encargos Sociais	25.532.987,86	15.603.905,92	15.603.905,92	15.130.185,22	232.552,85	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XLX)	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	28.693.572,67	23.355.941,00	12.826.004,53	12.715.856,45	932.414,60	1.332.772,46	1.328.880,90
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	54.226.560,53	38.959.846,92	28.429.910,45	27.846.041,67	1.164.967,45	1.332.772,46	1.328.880,90
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)							
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	9.616.183,35	2.665.070,41	1.439.893,86	1.304.626,94	326.914,38	3.958.068,72	3.958.068,72
Investimentos	9.616.183,35	2.665.070,41	1.439.893,86	1.304.626,94	326.914,38	3.958.068,72	3.958.068,72
Investições Financeiras					0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Investições Financeiras							
Amortização da Dívida (XXVII)	0,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI	9.616.183,35	2.665.070,41	1.439.893,86	1.304.626,94	326.914,38	3.958.068,72	3.958.068,72
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)							
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)							
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	500.000,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	64.342.743,88	41.624.917,33	29.869.804,31	29.150.668,61	1.491.881,83	5.290.841,18	5.286.949,62
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	64.342.743,88	41.624.917,33	29.869.804,31	29.150.668,61	1.491.881,83	5.290.841,18	5.286.949,62
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVla - (XXXIIla + XXXIIIb +				-5.142.431,76			
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIla + XXXIIIb +				-5.142.431,76			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-347.427,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2023
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	765.710,47
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	0,00
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	-4.376.721,29

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até o bimestre 2023 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	0,00	0,00
DEDUÇÕES (XL)		
Disponibilidade de Caixa	16.691.807,80	13.793.976,65
Disponibilidade de Caixa Bruta	16.278.249,41	13.364.873,52
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	18.275.931,82	14.271.563,33
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.498.867,12	8.816,66
Demais Haveres Financeiros	0,00	897.873,15
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	413.558,39	429.103,13
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	-16.691.807,80	-13.793.976,65
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		-2.897.831,15

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-4.100.000,00

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/ 2023
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)	8.816,66
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	
OUTROS AJUSTES (XLIX)	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLIX)	-2.906.647,81
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	-3.672.358,28

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.623.278,68
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.623.278,68
RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS	0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)

FONTE: Sistema SMAR, Unidade Responsável: SEMAF. Emissão: 20/07/2023, às 11:08h.

Karoline Duarte Ventury Lima
Secretária Munc de Adm e Finanças

José Ricardo Costa Rambalducci
CRC/ES-006579-0

Josemar Machado Fernandes
Prefeito Municipal